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Labdien!

 

Finanšu ministrija atbilstoši kompetencei ir izskatījusi Labklājības ministrijas precizēto 
Ministru kabineta noteikumu projektu "Grozījumi Ministru kabineta 2018.gada 27.marta 
noteikumos Nr.173 "Noteikumi par sociālās atstumtības riskam pakļauto iedzīvotāju grupām 
un sociālā uzņēmuma statusa piešķiršanas, reģistrēšanas un uzraudzības kārtību" (VSS-762), 
tā sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojumu (anotāciju) un izziņu par atzinumos sniegtajiem 
iebildumiem, un atbalsta to tālāku virzību, neizsakot iebildumus. Vienlaikus izsakām tālāk 
minētos priekšlikumus.

 

1. Ministru kabineta 2003.gada 21.oktobra noteikumu Nr.585 “Noteikumi par grāmatvedības 
kārtošanu un organizāciju” 13.punktā noteikts, ka katrā grāmatvedības kontā uzkrāj finanšu 
pārskatu sagatavošanai nepieciešamo grāmatvedības informāciju naudas izteiksmē par šī 
konta nosaukumam atbilstošiem uzņēmuma aktīviem, saistībām, pašu kapitāla posteņiem un 
ieņēmumiem vai izdevumiem noteiktā laikposmā.

Savukārt Ministru kabineta 2003.gada 21.oktobra noteikumu Nr.585 “Noteikumi par 
grāmatvedības kārtošanu un organizāciju” 27.punkts paredz, ka uzņēmuma vadītājs var 
patstāvīgi izvēlēties grāmatvedības reģistru veidu, saturu, skaitu un sagatavošanas veidu 
(grāmatvedības kārtošanas formu), ņemot vērā konkrētā uzņēmuma struktūru, saimnieciskās 
darbības raksturu un apstrādājamās informācijas apjomu. Izņēmums ir gadījumi, ja attiecīga 
grāmatvedības reģistra veidu, saturu un sagatavošanas veidu reglamentē konkrēts normatīvais 
akts.

Atbilstoši Ministru kabineta 2003.gada 21.oktobra noteikumu Nr.585 “Noteikumi par 
grāmatvedības kārtošanu un organizāciju” 41.1 1.apakšpunktā un 42.punktā noteiktajam 
grāmatvedības organizācijas dokuments šo noteikumu izpratnē ir arī uzņēmuma 
grāmatvedības kontu plāns. Grāmatvedības organizācijas dokumentus izstrādā, apstiprina un 
par to saturu atbild uzņēmuma vadītājs.

Tātad katra uzņēmuma vadītājs var patstāvīgi izvēlēties grāmatvedības reģistru veidu un 
izstrādāt savu kontu plānu un līdz ar to arī grāmatvedības reģistru un kontu  nosaukumi 
uzņēmumiem var atšķirties. 



Ņemot vērā minēto, ierosinām izteikt noteikumu projekta 3.punktu šādā redakcijā:

“3. Papildināt noteikumus ar 3.11. apakšpunktu šādā redakcijā:

“3.11. neizmaksāto dividenžu apjoms atbilstoši ierakstiem iesniedzēja grāmatvedības 
reģistros - konta, kurā tiek uzkrāta informācija par neizmaksātajām dividendēm, atlikums uz 
iesnieguma iesniegšanas dienu.””.

 

2. Ministru kabineta 2015.gada 22.decembra noteikumu Nr.775 “Gada pārskatu un 
konsolidēto gada pārskatu likuma piemērošanas noteikumi” 4.nodaļas “Kārtība, kādā 
sagatavo finanšu pārskatu par periodu, kas īsāks par pārskata gadu (starpperiodu pārskats)” 
292.punkts paredz, ka šajā nodaļā noteikto par starpperiodu pārskatu sagatavošanu var 
izmantot arī citos šo noteikumu 291.punktā (pamatkapitāla palielināšana, ārkārtas dividenžu 
noteikšana, reorganizācija) neminētos gadījumos, ciktāl tas nav pretrunā ar citos normatīvajos 
aktos vai pušu savstarpējās saistībās (piemēram, starp klientu un kredītiestādi) noteikto.

Tādējādi, ja Labklājības ministrija noteiktu sabiedrībām, kuras vēlēsies iegūt sociālā 
uzņēmuma statusu, pienākumu iesniegt starpperiodu pārskatu par periodu no attiecīgā 
pārskata gada sākuma uz iesnieguma iesniegšanas brīdi, Valsts ieņēmumu dienesta ieskatā 
paredzamais ieguvums Labklājības ministrijai, saņemot informāciju par iesniedzēja faktisko 
bilances stāvokli uz iesnieguma iesniegšanas brīdi, attaisnotu iespējamo administratīvo slogu 
sabiedrībām, kuras vēlēsies iegūt sociālā uzņēmuma statusu.

Līdz ar to, ierosinām izvērtēt iespēju noteikumu projektu papildināt ar punktu, kas paredz 
papildināt noteikumus ar 5.5.apakšpunktu šādā redakcijā:

“5.5. iesniedzēja starpperiodu pārskatu par periodu no attiecīgā pārskata gada sākuma uz 
iesnieguma iesniegšanas brīdi.”. 
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